

(4)
OR / অথবা

Ex/PHI/UG/SEC/11/101/2025

8. Find the hidden premise and arrange the following deductive arguments in order (major premise, minor premise and conclusion) :

প্রচ্ছন্ন আশ্রয়বাক্য সন্ধান কর এবং নিম্নলিখিত অবরোহ যুক্তিগুলি ক্রমানুসারে সাজিয়ে লেখ (প্রধান আশ্রয়বাক্য, অপ্রধান আশ্রয়বাক্য ও সিদ্ধান্ত) :

5 (CO2)

- (i) Cars are not permanent because no objects are permanent.
(১) গাড়ি চিরস্থায়ী নয়, কারণ কোনও বস্তু চিরস্থায়ী নয়।
- (ii) Since suicide is killing, it is morally wrong.
(২) যেহেতু আত্মহত্যা একপ্রকার হত্যা, এটি অনৈতিক।
- (iii) All scientists are intelligent, hence Newton is intelligent.
(৩) সকল বিজ্ঞানী হন বুদ্ধিমান, অতএব নিউটন বুদ্ধিমান।
- (iv) No reptiles are birds - can be concluded from - all birds can fly.
(৪) সব পাখি উড়তে পারে - এর থেকে সিদ্ধান্ত করা যায়, কোনও সরীসৃপ পাখি নয়।
- (v) Kalu is a dog, therefore, Kalu has four legs.
(৫) কালু একটি সারমেয়, সুতরাং কালুর চারটি পা আছে।

★ ★ ★

PHI-1305

XX24(113)—100

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PHI/UG/SEC/11/101

(Critical Thinking)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

1. Explain with examples any four standards of critical thinking. What are the barriers to critical thinking?

উদাহরণসহ সবিচার চিন্তনের যে কোন চারটি মানদণ্ড ব্যাখ্যা কর। সবিচার চিন্তনের ক্ষেত্রে অসুবিধাগুলি কী কী? 8+2 (CO1)

(OR / অথবা)

2. Discuss, with the help of examples, the key features of a deductive argument. What is the relation between validity and truth in the context of deductive arguments?

উদাহরণের সাহায্যে একটি অবরোহ যুক্তির মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। অবরোহ যুক্তির প্রসঙ্গে বৈধতা এবং সত্যতার সম্বন্ধ কী? 6+4 (CO1)

6+4 (CO1)

PHI-1305

[Turn Over]

(2)

3. Discuss with appropriate examples the problems regarding Vagueness and Quantifier, which cause difficulty in identifying fallacious arguments. Draw the difference between the Fallacy of Unwarranted Assumptions and the Fallacy of Relevance.

উপযুক্ত দৃষ্টান্তসহযোগে ভাষার অস্পষ্টতা এবং মানক বিষয়ক সমস্যা ব্যাখ্যা কর, যেগুলি দোষযুক্ত যুক্তি চিহ্নিতকরণের ক্ষেত্রে বাধা সৃষ্টি করে। অন্যায়্য পূর্বস্বীকৃতিজাত ভ্রান্তি এবং অপ্রাসঙ্গিকতা ভ্রান্তি-র মধ্যে পার্থক্য দেখাও।

5+5 (CO3)

(OR / অথবা)

4. What are the different sources of information? Discuss with examples, the general problems with regard to perception.

তথ্যের উৎসগুলি কী কী? দৃষ্টান্তসহযোগে প্রত্যক্ষজনিত সাধারণ সমস্যাগুলি আলোচনা কর।

3+7 (CO3)

5. Briefly explain any two means of social influence.

সামাজিক প্রভাবের যে কোনও দুটি উপায় সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

5 (CO4)

(OR / অথবা)

6. Briefly discuss any two basic human limitations.

মানুষের সাধারণ সীমাবদ্ধতার যে কোনও দুটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

5 (CO4)

PHI-1305

[Continued]

(3)

7. Find the fallacies in the following arguments and explain why they occur :

নিম্নলিখিত যুক্তিগুলির দোষ নির্ণয় কর এবং কেন দোষগুলি হয়েছে তা বল :
5 (CO2)

(i) Lipa says that the library will be open today but she cannot be right, since she cheated in the examination.

(১) লিপা বলেছে আজ লাইব্রেরী খোলা, কিন্তু ও ঠিক কথা বলেনি, কারণ ও পরীক্ষায় নকল করেছিল।

(ii) Mohit did not visit the temple before the interview, so he did not succeed.

(২) মোহিত ইন্টারভিউ দিতে যাবার আগে মন্দিরে যায়নি, তাই ও সফল হয়নি।

(iii) The Chief Minister has cancelled her trip to Manipur to attend a meeting.

(৩) মুখ্যমন্ত্রী মণিপুর সফর বাতিল করলেন মিটিং-এ যাবার জন্য।

(iv) (Father saying to his son) : You can only make me happy by getting a science graduate degree.

(৪) (পিতা তার পুত্রকে বলেছেন) : শুধুমাত্র বিজ্ঞানে স্নাতক ডিগ্রি পেলেই তুমি আমাকে খুশী করতে পেরো।

(v) Since it is found in a survey that 90% Indians watch Hindi movies, we may conclude that all Indians understand Hindi.

(৫) যেহেতু একটি সার্ভেতে পাওয়া গেছে যে ৯০% ভারতীয় হিন্দি চলচ্চিত্র দেখেন, অতএব সিদ্ধান্ত করা যেতে পারে যে, সব ভারতীয় হিন্দি বোঝেন।

PHI-1305

[Turn Over]